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Số:      /KH-TCNDTNT Khánh Vĩnh, ngày      tháng    năm 2024

KẾ HOẠCH

Tư vấn hướng nghiệp, tuyển sinh cho học sinh tại các trường THCS, THPT

trên địa bàn huyện Khánh Vĩnh năm học 2024 - 2025

- Căn cứ Thông tư số 05/2021/TT-BLĐTBXH, ngày 07/07/2021 của Bộ

Lao động - Thương binh và xã hội về việc quy định quy chế tuyển sinh và xác

định chỉ tiêu tuyển sinh trình độ trung cấp, cao đẳng.

- Căn cứ Văn bản hợp nhất Số 03/VBHN-BGDĐT ngày 03/05/2019 của

Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc ban hành Thông tư ban hành Quy chế tuyển sinh

trung học cơ sở và tuyển sinh trung học phổ thông.

- Căn cứ chỉ tiêu tuyển sinh được giao năm học 2024 – 2025 của Trường

Trung cấp nghề Dân tộc nội trú Khánh Vĩnh.

Trường Trung cấp nghề Dân tộc nội trú Khánh Vĩnh xây dựng kế hoạch tư

vấn hướng nghiệp, tuyển sinh cho học sinh tại các trường THCS, THPT trên địa

bàn huyện Khánh Vĩnh năm học 2024 – 2025, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Kế hoạch tư vấn hướng nghiệp, tuyển sinh cho học sinh tại các trường

THCS, THPT trên địa bàn huyện Khánh Vĩnh năm học 2024 - 2025 được xây

dựng nhằm giúp cho Hội đồng tuyển sinh (HĐTS), lãnh đạo các Phòng, Khoa,

Trung tâm thực hiện thống nhất những nội dung cơ bản của công tác tuyển sinh,

trên cơ sở đó từng thành viên HĐTS, lãnh đạo các Phòng, Khoa, Trung tâm tổ

chức chỉ đạo, thực hiện hoàn thành tốt công việc được phân công. 

- Phân công cụ thể nhiệm vụ, quyền hạn và trách nhiệm cán bộ thực hiện

các nội dung của công tác tư vấn hướng nghiệp, tuyển sinh; thực hiện nghiêm túc

quy chế tuyển sinh hiện hành, xử lý nghiêm các cán bộ quy phạm quy chế tuyển

sinh, không hoàn thành tốt nhiệm vụ được phân công; đảm bảo công tác tuyển

sinh năm học 2024 – 2025 đạt hiệu quả cao nhất.

II. THÔNG TIN ĐÀO TẠO

1. Giới thiệu về trường
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Tên trường: Trường Trung cấp nghề dân tộc nội trú Khánh Vĩnh

Mã trường: TCD4111

Địa chỉ:

+ Cơ sở 1: 02, Hùng Vương, thị trấn Khánh Vĩnh, huyện Khánh Vĩnh, tỉnh

Khánh Hòa

+ Cơ sở 2: 09 đường 2/8, thị trấn Khánh Vĩnh, huyện Khánh Vĩnh, tỉnh

Khánh Hòa

Điện thoại: 0258.3503.356

Website: www.tcnkhanhvinh.edu.vn

Email: tcndtntkv@gmail.com.vn

2. Ngành nghề đào tạo và chỉ tiêu tuyển sinh năm học 2024 – 2025 của

Trường Trung cấp nghề dân tộc nội trú Khánh Vĩnh: 300 học sinh, trong đó:

- Tuyển sinh trình độ trung cấp: 180 người.

- Tuyển sinh lớp 10 trung học phổ thông hệ giáo dục thường xuyên: 120

học sinh.

TT Ngành, nghề đào tạo

Mã

ngành

nghề

Chỉ tiêu tuyển sinh

theo trình độ đào tạo

Trung cấp Văn hóa

I. Trình độ trung cấp

1 Kỹ thuật chế biến món ăn 5810207 30

2 Nghiệp vụ nhà hàng 5810206 30

3 Thú y 5640203 25

4 Kỹ thuật xây dựng 5580201 25

5 Điện công nghiệp 5520227 25

6 May thời trang 5540205 25

7
Công nghệ thông tin (ứng 

dụng phần mềm
5480202 20

II. Văn hóa hệ GDTX

1 Lớp 10 120

Tổng cộng 180 120

http://www.tcnkhanhvinh.edu.vn
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II. HÌNH THỨC, NỘI DUNG, THỜI GIAN TƯ VẤN TUYỂN SINH

1. Hình thức tư vấn tuyển sinh, hướng nghiệp

- Tham gia ngày hội tư vấn hướng nghiêp và giới thiệu việc làm.

- Tư vấn tuyển sinh trực tuyến trên website, đường dây nóng tuyển sinh của

nhà trường, các kênh mạng xã hội facebook, zalo, tiktok…

- Tư vấn tuyển sinh qua các hoạt động thực tập, tham gia các hoạt động xã

hội, vì cộng đồng của học sinh.

- Tuyên truyền thông tin tuyển sinh thông qua các phương tiện thông tin

đại chúng và các phương tiện khác.

- Liên hệ và phối hợp với các trường THCS, THPT trên địa bàn huyện

Khánh Vĩnh để tổ chức tư vấn hướng nghiệp, tuyển sinh cho học sinh lớp 9 và lớp

12.

2. Nội dung tư vấn tuyển sinh, hướng nghiệp

- Giới thiệu khái quát về Trường Trung cấp nghề Dân tộc nội trú Khánh

Vĩnh (quá trình hình thành và phát triển, đội ngũ giáo viên, quy mô đào tạo, cơ sở

vật chất), các ngành nghề đào tạo, bậc học, loại hình đào tạo (đào tạo chính quy,

vừa làm vừa học, đào tạo theo nhu cầu, đào tạo theo đề án), thế mạnh, năng lực,

khả năng tìm kiếm việc làm sau tốt nghiệp.

- Thông báo tuyển sinh năm học 2024 – 2025 của trường: Chỉ tiêu, phương

thức tuyển sinh của các bậc học, ngành nghề đào tạo, công tác đào tạo gắn kết với

doanh nghiệp; cấp phát văn bằng, chứng chỉ.

- Cách thức nộp hồ sơ xét tuyển của Trường Trung cấp nghề Dân tộc nội

trú Khánh Vĩnh, giới thiệu chi tiết về hồ sơ tuyển sinh và thời gian nộp hồ sơ.

- Điều kiện trúng tuyển, mức học phí năm học 2024 – 2025 theo quy định

hiện hành; chính sách ưu tiên cho học sinh.

3. Đối tượng, thời gian đào tạo, thời gian tuyển sinh

a) Đối với trình độ trung cấp:

- Đối tượng tuyển sinh: học sinh, người lao động có bằng tốt nghiệp THCS

và tương đương trở lên.

- Thời gian đào tạo: 2 năm.

- Thời gian tuyển sinh: Từ tháng 01/2024 đến tháng 08/2024.

b) Đối với trình độ văn hóa hệ giáo dục thường xuyên:

- Đối tượng tuyển sinh: học sinh, người lao động có bằng tốt nghiệp THCS

và tương đương trở lên.

- Thời gian đào tạo: 3 năm.
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- Thời gian tuyển sinh: Từ tháng 01/2024 đến tháng 08/2024.

IV. THỦ TỤC ĐĂNG KÝ XÉT TUYỂN

1. Hồ sơ xét tuyển

Hồ sơ xét tuyển theo quy định của Bộ LĐTB&XH được phát hành tại

trường hoặc tải từ Website, hồ sơ gồm có:

- Phiếu đăng ký dự tuyển, sơ yếu lý lịch.

- Bản sao học bạ, bằng tốt nghiệp hoặc giấy chứng nhận tốt nghiệp tạm thời

THCS, THPT, căn cước công dân (công chứng); Giấy khai sinh (Bản sao) hoặc

trích lục khai sinh; giấy chứng nhận ưu tiên (Hộ nghèo, cận nghèo, người khuyết

tật…), ảnh 2x3 và 3x4 (mỗi loại 02 tấm)…

2. Hình thức đăng ký dự tuyển

- Đăng ký trực tiếp trên Phiếu đăng ký dự tuyển vào trường dự tuyển và

nộp Phiếu đăng ký dự tuyển tại trường trung học cơ sở, trung học phổ thông, trung

tâm giáo dục thường xuyên hoặc trực tiếp tại trường đăng ký dự tuyển.

- Đăng ký trực tuyến (online) trên trang thông tin điện tử về tuyển sinh giáo

dục nghề nghiệp của Tổng cục Giáo dục nghề nghiệp có địa chỉ tại:

http://tuyensinh.gdnn.gov.vn hoặc trên trang thông tin điện tử của trường địa chỉ

http://tcnkhanhvinh.edu.vn tại chuyên mục đăng ký trực tuyến.

- Đăng ký trực tuyến (online) qua phần mềm “Chọn nghề” được cài đặt

trên các thiết bị di động (điện thoại smartphone, máy tính bảng).

3. Hình thức tuyển sinh: Xét tuyển.

4. Nơi nhận hồ sơ đăng ký dự tuyển:

- Phòng Đào tạo – Hành chính – Kế toán, Trường Trung cấp nghề dân tộc

nội trú Khánh Vĩnh, 02, Hùng Vương, thị trấn Khánh Vĩnh, huyện Khánh Vĩnh,

tỉnh Khánh Hòa

ĐT: 0258 3503356

- Trung tâm GDTX, Trường Trung cấp nghề dân tộc nội trú Khánh Vĩnh,

số 09 đường 2/8, thị trấn Khánh Vĩnh, huyện Khánh Vĩnh, tỉnh Khánh Hòa

ĐT: 0258 3503357

5. Thời gian nhập học

- Trung cấp, văn hóa: Từ tháng 09/2024

6. Học phí năm học 2024 – 2025

 - Theo Nghị định số 81/2021/NĐ-CP, ngày 27 tháng 08 năm 2021 của

Chính phủ Quy định về cơ chế thu, quản lý học phí đối với cơ sở giáo dục thuộc
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hệ thống giáo dục quốc dân và chính sách miễn, giảm học phí, hỗ trợ chi phí học

tập; giá dịch vụ trong lĩnh vực giáo dục, đào tạo.

- Theo Nghị định số 97/2023/NĐ-CP, ngày 31 tháng 12 năm 2023 của

Chính phủ về việc sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 81/2021/NĐ-

CP ngày 27 tháng 8 năm 2021 của chính phủ quy định về cơ chế thu, quản lý học

phí đối với cơ sở giáo dục thuộc hệ thống giáo dục quốc dân và chính sách miễn,

giảm học phí, hỗ trợ chi phí học tập; giá dịch vụ trong lĩnh vực giáo dục, đào tạo

- Trình độ Trung cấp (học sinh THCS, Phổ thông DTNT, hộ nghèo, cận

nghèo,…): được miễn giảm  học phí theo quy định của nhà nước.

V. THÔNG TIN TUYÊN TRUYỀN, TƯ VẤN TUYỂN SINH

1. Nâng cấp Website để đáp ứng yêu cầu truyền thông của nhà trường; in

ấn tài liệu giới thiệu, phiếu đăng ký xét tuyển, hồ sơ tuyển sinh, băng rôn, biển

hiệu quảng cáo, giới thiệu ngành/nghề đào tạo; xây dựng thông báo tuyển sinh.

2. Thông báo về kế hoạch tuyển sinh đến cán bộ, giáo viên, nhân viên của

Nhà trường.

3. Xây dựng kịch bản tuyển sinh, viết bài, xây dựng phim giới thiệu về các

ngành/nghề đào tạo quảng bá thông tin tuyển sinh trên Website, Facebook;

Google; các kênh thông tin của Tổng cục GDNN, các đài phát thanh truyền hình

của huyện, xã, thị trấn…

4. Tổ chức các đoàn tư vấn hướng nghiệp, tuyển sinh đến các trường THCS,

THPT, các xã thị trấn để tư vấn hướng nghiệp cho học sinh, người dân học các

trình độ giáo dục của nhà trường.

5. Kết nối với doanh nghiệp để đào tạo nâng cao tay nghề và cấp chứng chỉ

sơ cấp cho người lao động; đồng thời giới thiệu việc làm cho học sinh, sinh viên

ra trường và điều tra thống kê tình hình học sinh, sinh viên ra trường có việc làm

để làm cơ sở cam kết, quảng bá, tuyển sinh.

VI. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ

1. Phòng Đào tạo – Hành chính – Kế toán

- Thiết kế, in ấn tài liệu, hồ sơ phục vụ công tác tuyển sinh;

- Tham gia hoạt động tư vấn hướng nghiệp, tuyển sinh, thông tin truyền

thông về hoạt động của nhà trường;

- Phối hợp phát, nhận hồ sơ, xét tuyển; làm giấy báo trúng tuyển, giấy báo

nhập học cho thí sinh trúng tuyển, phân lớp và báo cáo tổng kết tuyển sinh;

- Tổ chức đón học sinh, sinh viên khóa mới về nhập học theo kế hoạch;

- Kết nối với doanh nghiệp để đào tạo nâng cao tay nghề và cấp chứng chỉ

sơ cấp cho người lao động; đồng thời giới thiệu việc làm cho học sinh, sinh viên

ra trường và điều tra thống kê tình hình học sinh, sinh viên ra trường có việc làm

để làm cơ sở cam kết, quảng bá, tuyển sinh;
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- Xây dựng cảnh quan môi trường xanh – sạch – đẹp tạo hứng thú học tập

cho người học và thu hút học sinh đến đăng ký vào học tại trường;

- Bố trí các điều kiện về cơ sở vật chất, trang thiết bị,… phục vụ cho công

tác tuyển sinh;

- Đề xuất, tạm ứng kinh phí thực hiện công tác tuyển sinh, chế độ đãi ngộ

đối với cán bộ, giáo viên, nhân viên, tổ chức cá nhân khác làm công tác tuyển

sinh cho nhà trường, kinh phí trang bị cơ sở vật chất, văn phòng phẩm phục vụ

công tác tuyển sinh;

- Thực hiện nhiệm vụ khác theo phân công của Ban giám hiệu.

2. Các Khoa, Trung tâm

- Tham gia hoạt động tư vấn hướng nghiệp, tuyển sinh, thông tin truyền

thông về hoạt động của nhà trường;

- Phối hợp phát, nhận hồ sơ, xét tuyển; làm giấy báo trúng tuyển, giấy báo

nhập học cho thí sinh trúng tuyển, phân lớp và báo cáo tổng kết tuyển sinh;

- Tổ chức đón học sinh, sinh viên khóa mới về nhập học theo kế hoạch;

- Thực hiện nhiệm vụ khác theo phân công của Ban giám hiệu.

3. Đoàn thanh niên

- Phối với huyện đoàn, đoàn thanh niên các địa phương, các trường THCS,

THPT trên địa bàn tổ chức các chương trình tư vấn, hướng nghiệp phân luồng

học sinh vào học tại trường; phối với với các đơn vị thực hiện kế hoạch tuyển

sinh, tổ chức đón học sinh, sinh viên khóa mới về nhập học theo kế hoạch.

VII. LỊCH TƯ VẤN TUYỂN SINH, HƯỚNG NGHIỆP CỤ THỂ TẠI

CÁC TRƯỜNG THCS, THPT TRÊN ĐỊA BÀN HUYỆN KHÁNH VĨNH

Stt
Địa điểm tư vấn tuyển sinh, hướng

nghiệp
Thời gian

1
Trường Phổ thông dân tộc nội trú cấp

Trung học cơ sở huyện Khánh Vĩnh
8h00, ngày 22/03/2024

2 Trường TH&THCS Cầu Bà 10h00, ngày 25/03/2024

3 Trường THCS Lê Văn Tám 9h30, ngày 28/03/2024

4 Trường THCS Cao Văn Bé 9h30, ngày 28/03/2024

5 Trường TH&THCS Khánh Trung 14h00, ngày 29/03/2024

6 Các trường còn lại
Liên hệ và sắp xếp thời gian

hợp lý.
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Trên đây là kế hoạch tư vấn hướng nghiệp, tuyển sinh cho học sinh tại các

trường THCS, THPT trên địa bàn huyện Khánh Vĩnh năm học 2024 - 2025 của

Trường Trung cấp nghề Dân tộc nội trú Khánh Vĩnh. Nhà trường rất mong nhận

được sự quan tâm, chỉ đạo, giúp đỡ của Sở Lao động – Thương binh và xã hội

Khánh Hòa, UBND huyện Khánh Vĩnh, các ban ngành, đoàn thể, các trường

THCS, THPT trên địa bàn, các tổ chức cá nhân trong và ngoài nhà trường ủng hộ,

phối hợp, cộng tác để công tác tuyển sinh thực hiện đúng quy chế, an toàn và hiệu

quả./.

Nơi nhận:                              HIỆU TRƯỞNG
- Sở LĐTBXH (để b/c);

- Phòng GD&ĐT Khánh Vĩnh;

- Các trường THCS, THPT trên             (VBĐT)

địa bàn huyện Khánh vĩnh

- Các bộ phận, cá nhân (thực hiện);

- Lãnh đạo Trường;

- Lưu: VT, ĐTHCKT.

    Kiều Xuân Khiêm
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